
- 1 - 

開議 午前１０時００分 

────────────────────────────────────────────────────── 

○えびな委員長 ただいまより、総務常任委員会を開会いたします。 

本日の出席委員は全員です。 

それでは、会議を進めてまいります。 

１、地方行財政に関する事項についてを議題といたします。（１）旭川市公共施設等総合管理計

画第１期アクションプログラム施設再編計画（令和６年度版）の作成について、理事者から報告願

います。 

○浅利行財政改革推進部長 旭川市公共施設等総合管理計画第１期アクションプログラム施設再編

計画（令和６年度版）につきまして、御報告を申し上げたいと思います。 

資料が配られていると思いますので、そちらの１ページ目を御覧いただきたいと思います。 

多くの公共施設等の老朽化が進む中、市民が安心して利用できる公共施設等を将来にわたり持続

的に提供し、施設更新等に係る財政負担の軽減、平準化を図るため、本市におきましては、旭川市

公共施設等総合管理計画を策定し、各種取組を進めているところでございます。管理計画の４つの

基本方針のうち、施設保有量の最適化につきまして、第１期アクションプログラム施設再編計画で

は、各公共建築物の将来の方向性を示しつつ、具体的な取組内容を整理しておりますが、計画の内

容の実現に向けて、地域住民や利用関係団体等との協議が必要なものもあり、予算編成作業の中で

実施時期等に変更が生じる可能性もあるため、このたび、計画に基づきます直近の取組状況を整理

しました施設再編計画（令和６年度版）を作成したところでございます。 

続いて、２ページ目を御覧いただきたいと思います。 

令和５年度の取組になりますが、上段のグラフに延べ床面積、施設数の推移を示しておりますが、

令和６年４月１日時点では、昨年同時期に比べまして３施設減少しておりますが、この新庁舎建設

等によりまして、延べ床面積は逆に約２万７００平米の増となっております。一方で、基準となり

ます計画策定当初の平成３１年２月と比較しますと、２施設、約３万８千平米増加しておりまして、

計画の目標達成には延べ床面積で約１３万８千１００平米の削減が必要となるところでございます。

下段の表は、令和５年度中における主な延べ床面積の増減をまとめたものでございます。 

続いて、４ページを御覧いただきたいと思います。 

（２）その他の取組につきましてでございますが、令和５年度中におきましては、①施設再編計

画の個別フォローアップ等といたしまして、将来的に市が保有しない施設のうち、施設の将来像の

達成時期のめどが立っていない施設を中心とする２８施設を対象に、行政評価を実施したところで

ございます。②地域集会施設の活用に関する取組といたしましては、公民館の位置づけの見直しに

ついて、令和４年５月の旭川市社会教育委員会議からの答申を踏まえ、令和５年８月に教育委員会

において今後の公民館の運営についてとして取りまとめが行われたところでございます。また、地

域集会施設の活用に関する実施計画における各種取組の実施に向けて、各地域まちづくり推進協議

会との意見交換を実施してきたところでございます。③廃校施設の利活用促進につきましては、施

設再編計画における延べ床面積の削減目標値約１０万平米のうち、施設類型上、大部分を占めるの

が学校とその他でございまして、その他については、跡利用未定の廃校施設が多く含まれているこ

とから、廃校施設の利活用促進に向けて庁内関係部局で連携し、課題整理、仕組みづくりの検討を



- 2 - 

進めてきたところでございます。 

次に、４、今後の取組につきましてでございますが、①施設再編計画の個別フォローアップ等と

いたしましては、令和５年度に行政評価を実施しました対象の２８施設を中心に、個別フォローア

ップなどの対応を継続し、強化してまいりたいと考えてございます。②地域集会施設の活用に関す

る取組につきましては、地域集会施設の活用に関する実施計画における各種取組の実施に向けて、

令和５年度に行われました行政評価や、教育委員会でまとめました今後の公民館の運営について等

を踏まえた上で、検討を進めてまいりたいと考えてございます。③廃校施設の利活用促進につきま

しては、庁内の関係部局間で連携を図りながら、廃校施設の利活用促進に向けた課題整理、仕組み

づくりを今後も進めてまいりたいと考えてございます。 

なお、５ページ以降につきましては、施設類型別に個別施設の取組状況を整理したものとなって

ございます。 

今後も引き続き、施設再編計画で定めております施設の将来像の達成に向けまして取り組んでま

いりたいと考えてございます。 

以上でございます。 

○えびな委員長 ただいまの報告につきまして、特に御発言はございますか。 

（「なし」の声あり） 

○えびな委員長 なければ、以上で、予定していた議事は全て終了いたしました。 

その他、委員の皆様から御発言はございますか。 

（「なし」の声あり） 

○えびな委員長 それでは、本日の委員会はこれをもって散会いたします。 

────────────────────────────────────────────────────── 

散会 午前１０時０６分 


